
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            
 

Diário Oficial do Município  
 

 
04-11-2019 EDIÇÃO Nº 1196 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

DECRETOS 
 
 
 

LEIS 
 
 
 

 
 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 87, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2019 

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 27, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009, QUE 
INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO 
MUNÍCIPIO DE CARIACICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei 
Complementar: 
Art. 1º Ao art. 79 da Lei Complementar nº 27, 
de 29 de dezembro de 2009, fica acrescido o 
inciso IV, com a seguinte redação: 
“Art. 79. [...] 
[...] 
IV – Imposto de Transmissão de Bens Imóveis 
– ITBI.” 
Art. 2º Ao art. 199 da Lei Complementar nº 27, 
de 29 de dezembro de 2009, fica acrescido o 
§3º, com a seguinte redação: 
“Art. 199. [...] 
[...] 
§3º Os créditos municipais do Imposto de 
Transmissão de Bens Imóveis poderão ser 
pagos através de parcelamentos em até 05 
(cinco) vezes, mediante assinatura do termo  
de confissão de dívida e compromisso de 
pagamento.” 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário.    
Cariacica-ES, 25 de outubro de 2019.  

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

DECRETO N° 182, DE 31 DE OUTUBRO DE 
2019 

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 
DE CARIACICA, BIÊNIO 2019/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
MUNICÍPIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 90, inciso IX da Lei 
Orgânica do Município de Cariacica e em 
consonância com a Lei Municipal nº 5.409, de 
17 de julho de 2015, 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros 
para compor o Conselho Municipal de Política 
Cultural de Cariacica para o biênio 2019/2021: 
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
a) Secretaria Municipal de Cultura 
Titular – Renata Rosa Weixter 
Suplente – João Batista Vita 

Titular – Hudson Alves Braga 
Suplente – Alfredo Evangelista dos Santos Filho 
Titular – Evelyn Reis Bergamim 
Suplente – Júlive Argentina Santos Serra 
b) Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular – Flavio Cardoso do Nascimento 
Suplente – Vinicius Mattos Costa 
c) Instituto de Desenvolvimento do Município 
de Cariacica (Turismo) 
Titular – Jeankarlo Mariano Gomes 
Suplente – Maria Amália Queiroz Bello 
d) Secretaria Municipal de Educação 
Titular – Arthur Teles Leppaus 
Suplente – Michelle Soares Braga de Oliveira 
e) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
Titular – Edvaldo José Erlacher 
Suplente – Rubens Bispo da Silva 
f) Secretaria Municipal de Finanças 
Titular – Silvana Guimaraes Silva 
Suplente – Claudia Reis Gomes de Lana 
g) Gabinete do Prefeito 
Titular – Emerson Renato da Silva 
Suplente – Bianca Gonçalves Campos 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
a) Câmara Cultural de Artesanato 
Titular – Vilson Barbosa 

Suplente – Adriana Clemente da Rocha 
b) Câmara Cultural de Artes Cênicas  
Titular – Francimara da Silva 
Suplente – José Benedito Freire 
c) Câmara Cultural de Artes Visuais  
Titular – Vagno Aguiar de Souza                       
Suplente – Ramon Oliveira Gomes 
d) Câmara Cultural de Áudio Visual  
Titular – Maria Zalém Ramiro 
Suplente – Carlos Tadeu Vieira 
e) Câmara Cultural de Cultura Popular  
Titular – Ana Lúcia da Rocha Conceição 
Suplente – Nilceia Ribeiro de Oliveira 
f) Câmara Cultural de Arte Contemporânea  
Titular – Paulo Henrique de Oliveira 
Suplente – Michele Medina  
g) Câmara Cultural de Literatura  
Titular – Jacques Douglas Mota 
Suplente – Jefferson Ferreira de Araújo 
h) Câmara Cultural de Música  
Titular – Luís Guilherme Silva                  
Suplente – Leandro Freire de Souza 
i) Câmara Cultural de Patrimônio Cultural  
Titular – Orlandina Dalapícola 
Suplente – Mayara Marina Ramos Silva 
Art. 2º Fica designada a servidora Evelyn Reis 
Bergamim, matrícula n° 114.174-5, como 
Secretária Executiva do Conselho Municipal de 
Política Cultural de Cariacica. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 31 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

PORTARIAS 
 
 
 

 
DECRETO N° 183, DE 31 DE OUTUBRO DE 

2019 
ACRESCE DISPOSITIVOS AO DECRETO Nº 111, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2018.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, bem como os artigos 40 
e 41 da Lei 5283/2014 que Dispõe Sobre a 
Nova Estrutura Organizacional da Prefeitura de 
Cariacica. 

DECRETA: 
Art. 1º. O Artigo 15 do Decreto nº 111, de 02 
de agosto de 2018, passa a viger com a 
seguinte redação:  
“Art. 15. [...] 
I - [...] 
IX – Diretor-Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do 

Município de Cariacica. ” 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos do Decreto nº 111/2018. 
Art. 3º.  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 31 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 454, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2019 

DESIGNA SERVIDORA EM CARATER DE 
SUSBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Glaucia Aparecida 
Campos de Almeida Fernandes – matrícula nº 
114.665-1, para responder interinamente pelo 
cargo de Gerente Administrativo da Rede de 
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação no 
período de 21 de outubro de 2019 a 04 de 
novembro de 2019, em substituição a titular do 
cargo, a servidora Maisa Terra de Andrade 
Camargo – matrícula nº 35.270, que estará em 
gozo de férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo artigo 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 25 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
PORTARIA/GP/N.º 455, DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2019 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVO DA 
PORTARIA/GP/Nº 401/2019.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria/GP/Nº 
401/2019, publicada no Diário Oficial do 
Município em 01 de outubro de 2019, que passa 
a viger com a seguinte redação: 
“Art. 1º Designar a servidora Eliete Ferreira da 
Paixão Falcão – matrícula nº 113.373-2, para 
responder interinamente pelo cargo de Chefe 
do Núcleo de Apoio Administrativo, 
Orçamentário e Financeiro, da Secretaria 
Municipal de Obras, no período de 28 de agosto 
de 2019 a 04 de novembro de 2019, em 

substituição ao titular do cargo, o servidor 
Marcos Cassimiro Soares – matrícula nº 
116.646-1, que estará de licença para 
tratamento de saúde. 
[...]” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP/ nº 
401/2019. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 25 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 503, DE 31 DE 

OUTUBRO DE 2019 
SUSPENDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c 
art. 160, §2º da Lei Complementar nº 
029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Suspender a licença sem vencimentos, 
concedida através da Portaria/GP nº 221/2019, 
concernente ao processo nº 15.219/2019, da 
servidora estatutária Karla Helena Santos 
Pimentel – matrícula nº 101.645-1, ocupante 
do cargo de MaPP - III Pedagogo, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
01 de fevereiro de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 31 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
PORTARIA/GP/Nº 505, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 

CONCEDE PROGRESSÃO À SERVIDORES ESTATUTÁRIOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº 
029/2010, Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei 
Municipal nº 5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão funcional aos servidores do quadro efetivo estáveis, descritos no Anexo 
Único desta Portaria.                
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 
anexo único. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 31 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/Nº 505/2019. 
 

MATRÍCULA NOME À CONTAR PADRÃO ATUAL PADRÃO PROGREDIDO 

110128.1 
ALMIRO LISBOA 

01/01/2016 TAB 40 H NIV TEC MED VIII- A 
TAB 40 H NIV TEC MED 

VIII- C 

110403.1 
BARBARA REIS ALMEIDA 

17/11/2014 TAB 40 H NIVEL SUPERIOR X - A 
TAB 40 H NIVEL 
SUPERIOR X - C 

113214.3 
BIANKA BROSEGHINI DE ANGELI 

17/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

116460.1 
BRUNO PASSAMANI MACHADO  

04/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

112611.4 
DAMIANE LEITE F VIEIRA 

21/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

114557.2 
DANIELA PIZZA FREITAS 

04/09/2019 TAB 40 H NIVÉL SUPERIOR X -A 
TAB 40 H NIVÉL 
SUPERIOR X -B 

113367.4 
EDSON JOSE DA COSTA MORAES 

16/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

110290.1 EVANDRO SILVA DOS SANTOS  01/01/2016 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

116411.1 
IONE ROSA BENTO MACHADO 

04/09/2019 TAB 40NIV TEC MED - VIII-A 
TAB 40NIV TEC MED - 

VIII-B 

116434.1 
JOQUEBEDE FIRMINO FLEGLER 

11/09/2019 TAB 40NIV TEC MED - VIII-A 
TAB 40NIV TEC MED - 
VIII-B 

115739.2 
KARLA BALBINO AZEREDO DA SILVA 

25/09/219 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

116379.1 
LUIZA TRISTÃO CARDOSO 

17/10/2019 TAB 40 H NIV TEC MED VIII- A 
TAB 40 H NIV TEC MED 

VIII-C 

109498.5 
MARCELO GEIK SIQUARA  

20/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 
- B 

112002.1 
MARCIO ALEXANDRE P GUIMARÃES 

01/01/2016 TAB 40 H NIV TEC MED VIII- A 
TAB 40 H NIV TEC MED 

VIII- D 

106761.4 
MARCOS VINICIUS SERAFIM 

19/09/2019 TAB 40NIV TEC MED - VIII-A 
TAB 40NIV TEC MED - 

VIII-C 

115992.1 
MARIAH OLIVEIRA SANTOS QUEIROZ 

25/09/2019 TAB 40 H NIVÉL SUPERIOR X -A 
TAB 40 H NIVÉL 

SUPERIOR X -C 

110725.3 
MAYARA AUGUSTA MARTINELLI 

07/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

25748.5 
MÔNICA ANDREA PAIXÃO PROTE 

05/06/2018 TAB 40 H NIVEL SUPERIOR X - A 
TAB 40 H NIVEL 

SUPERIOR X - B 

106915.7 
NIXON SOUZA SESSE 

19/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

33865.10 
RENZO RODRIGUES ONOFRE 

22/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 
- B 

106313.5 
RINARA OLIVEIRA SANTOS  

09/09/2019 TAB 40NIV TEC MED - VIII-A 
TAB 40NIV TEC MED - 

VIII-B 

114710.3 
SAMIR BLUNCK ARIDE 

06/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

112411.1 SANDRA SILVA C B MARIANI  30/06/2016 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

33875.16 
SILVANDIRA HESPANHA BRASIL 

15/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 
- B 

116450.1 
VAGNER MATOS RICAS REZENDE 

26/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

111598.5 
VANESSA AGUIAR SIMÕES FERREIRA  

19/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 

- B 

109571.5 
VITOR BALARINNI ALTOÉ 

27/09/2019 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A 
TAB 20 H NIVEL SUP XVI 
- B 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 506, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 

DECLARA ESTABILIDADE FUNCIONAL DE SERVIDORES MUNICIPAIS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº  
 



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
029/2010, Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei 
Municipal nº 5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a estabilidade funcional no serviço público Municipal dos servidores abaixo relacionados: 

MATRÍCULA NOME ESTÁVEL 

113214.3 BIANKA BROSEGHINI DE ANGELI 17/09/2019 

116460.1 BRUNO PASSAMANI MACHADO  04/09/2019 

112611.4 DAMIANE LEITE F VIEIRA 21/09/2019 

114557.2 DANIELA PIZZA FREITAS 04/09/2019 

113367.4 EDSON JOSE DA COSTA MORAES 16/09/2019 

116411.1 IONE ROSA BENTO MACHADO 04/09/2019 

116434.1 JOQUEBEDE FIRMINO FLEGLER 11/09/2019 

115739.2 KARLA BALBINO AZEREDO DA SILVA 25/09/2019 

109498.5 MARCELO GEIK SIQUARA  20/09/2019 

106761.4 MARCOS VINICIUS SERAFIM 19/09/2019 

114559.3 MARIA CRISTINA C T MARTINS 31/08/2019 

115992.1 MARIAH OLIVEIRA SANTOS QUEIROZ 25/09/2019 

110725.3 MAYARA AUGUSTA MARTINELLI 07/09/2019 

106915.7 NIXON SOUZA SESSE 19/09/2019 

33865.10 RENZO RODRIGUES ONOFRE 22/09/2019 

106313.5 RINARA OLIVEIRA SANTOS  09/09/2019 

114710.3 SAMIR BLUNCK ARIDE 06/09/2019 

33875.16 SILVANDIRA HESPANHA BRASIL 15/09/2019 

116450.1 VAGNER MATOS RICAS REZENDE 26/09/2019 

111598.5 VANESSA AGUIAR SIMÕES FERREIRA  19/09/2019 

109571.5 VITOR BALARINNI ALTOE 27/09/2019 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 
respectivo art. 1°. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 31 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 507, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 

ALTERA PARCIALMENTE   DISPOSITIVO DA PORTARIA/GP/N°426/2019. 
O   PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe conferem o art.90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica; 

RESOLVE: 
Art. 1° Alterar parcialmente disposições do Anexo Único, da Portaria/GP/N°426/2019, publicada em 14 
de outubro de 2019, no Diário Oficial do Município, de modo que: 
- Onde se lê: 

 - Leia-se: 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos da Portaria/GP/N° 426/2019. 
Art. 3° Revogando-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 31 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEMGE/Nº 083, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2019. 

PRORROGA BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO À SERVIDORA.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem o Art. 58, 
VIII, da Lei Municipal nº 5283/2014, com 
fundamento no Art. 3º da Lei Municipal nº 
5782/2017 e Lei nº 5838/2018,  

 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar o benefício da jornada 
especial de trabalho com redução de carga 
horária diária de 03 (três) horas por vínculo à 
servidora estatutária Kymberle Betzel Koehler 
Nascimento, matrícula n° 116.553-1, AMNS I - 
Nutrição, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 12 (doze) meses, a 
partir de 20 de dezembro de 2019. 

112404 MICHELLE CORREA DO ROZARIO TAB 40 H NIVEL SUPERIOR X - B 
TAB 40 H NIVEL 
SUPERIOR X - D 

112404 MICHELLE CORREA DO ROZARIO TAB 40 H APOIO IV -B TAB 40H APOIO IV -D 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

LICITAÇÕES 
 
 
 

DIVERSOS 
 
 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, observada a data 
consignada em seu artigo 1°. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 31 de outubro de 2019. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA 
CAVALCANTE 

Secretário Municipal de Gestão 
 
 
 
 

 
AVISO RESULTADO FINAL REFERENTE 

CONVITE Nº 024/2019. 
PROC. 29.363/2019 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de um muro de contenção na 
rua da Vitória, 373, no bairro Presidente Médici 

e de um muro de contenção na rua Nelson 
Monteiro, s/n, Alto Boa Vista, no município de 
Cariacica/ES 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da 
licitação em epígrafe: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS:  
1º) MATIX CONSTRUTORA LTDA ME; 
2º) MAIA ENGENHARIA EIRELI ME;  
3º) CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA EPP; 
4º) NOVVA CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
EIRELI EPP. 
EMPRESA HABILITADA: 
MATIX CONSTRUTORA LTDA ME, CAVALCANTE 
SERVIÇOS LTDA EPP e NOVVA CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS EIRELI EPP. 
EMPRESAS INABILITADAS: 
MAIA ENGENHARIA EIRELI ME por não atender 
o item 5.1 e subitem 5.3.1, ‘b’, todos do anexo 
IV do instrumento convocatório. 
EMPRESA VENCEDORA: 
MATIX CONSTRUTORA LTDA ME com valor 
global de R$ 164.419,89 (cento e sessenta e 
quatro mil, quatrocentos e dezenove reais e 
oitenta e nove centavos). 
A ata do resultado final estará disponível no 
site www.cariacica.es.gov.br e o processo 
licitatório encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação. 
Cariacica/ES, 01/11/2019 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da CPL 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No  152/2019 
Proc. Nº 26.218/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando a contratação de empresa 
para realizar as publicações dos editais, 
licitações, processos seletivos e Atos Oficiais. 
 
 

 
Recebimento das Propostas dia 05/11/2019 às 
08:00 ao dia 14/11/2019 às 12:00 h. Início da 
Sessão de Disputa: 14/11/2019 às 16:00 h.  O 
Edital completo estará disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-
5815. Email:pregao2@cariacica.es.gov.br 
Cariacica-ES,01/11/2019. 

Vania Aparecida Ganho 
Pregoeira Municipal 

 

 
RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 109/2019 
Na publicação realizada em 25/10/2019, as fls.  
04 comunicamos: 
“Onde se lê”: R$ 125.538,00.  
“Leia-se”: R$ 109.058,00.  
Permanecem inalteradas as demais disposições 
da publicação em epígrafe. 
Cariacica/ES, 01/11/2019. 

Vania Aparecida Ganho 
Pregoeira Municipal 

 

 
RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 150/2019 
Na publicação realizada em 01/11/2019, as fls.  
10, comunicamos: 
“Onde se lê”: 12/11/2019. “Leia-se”: 
13/11/2019. Permanecem inalteradas as 
demais disposições da publicação em epígrafe. 
Cariacica/ES, 01/11/2019. 

Vania Aparecida Ganho 
Pregoeira Municipal 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº. 15.409/2019 
Contrato nº. 145/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: INSTITUTO AOCP. 
Objeto: Prestação de serviço técnico-
especializado a fim de realizar concurso público. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de 
publicação do extrato nos atos oficiais do 
município. 
Valor: O custeio para execução dos serviços 
será correspondente ao valor arrecadado com o 
recebimento das taxas de inscrições a serem 
cobradas pela Instituição, que serão nos valore 
de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por 
candidato inscrito para os cargos de Ensino 
Médio, e de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) 
para cargos de Ensino Superior. 
Data de Assinatura: 31/10/2019 
Dotação Orçamentária: 02.04.01.00 – 
04.128.0039.2.0191 – 3.3.90.39.00 – 
1.001.0000 

Secretaria Municipal de Gestão 

 

http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao2@cariacica.es.gov.br


 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 21.650/2019 
PE nº. 104/2019 
Objeto: Aquisição de equipamento e mobiliário 
escolar. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 253/2019 
Compromitente: MULTI QUADROS E VIDROS 
LTDA. 
Valor total do lote 40: R$ 1.525,98 (um mil, 
quinhentos e vinte cinco reais e noventa e oito 
centavos).  
Data de Assinatura: 25/10/2019 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEMFI 

Considerando os pedidos de impugnação do 
indeferimento da opção ao Regime Simplificado 
de Tributação Simples Nacional para o exercício 
de 2019, conforme art. 9º do Decreto Municipal 
nº 4, de 10 de janeiro de 2018; 
Considerando os processos nº 7.320/2019 e 
15.754/2019, protocolizados no Protocolo Geral 
do Município à esta Coordenação de 
Acompanhamento e Controle do Simples 
Nacional; 
Considerando que as decisões administrativas 
de primeira instância foram proferidas, 
conforme o art. 12 do Decreto Municipal nº 
4/2018, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, pelo presente edital NOTIFICA as 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 
das referidas decisões conforme relação de 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) 
abaixo relacionada: 
Decisão nº 021/2019 - 16513839000163 
Decisão nº 043/2019 - 27914523000361 
Considerando que a decisão administrativa de 
primeira instância poderá ser objeto de pedido 
de reconsideração no prazo de 30 (trinta) dias, 

contados da data da ciência da referida 
decisão; 
Considerando que as pessoas jurídicas 
relacionada não cientificaram-se da decisão de 
primeira instância impossibilitando o decurso do 
prazo da decisão administrativa de primeira 
instância; 
Considerar-se-á cientificado o contribuinte 30 
(trinta) dias após a publicação deste edital. A 
decisão administrativa do pedido de  
reconsideração é definitiva e esgota-se os 
recursos cabíveis na esfera administrativa. 
Cariacica/ES, 31 de outubro de 2019. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO  

Nº 728/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.348/2019 

 
OBJETO: contratação de equipamentos para 
infraestrutura técnica de eventos 
CONTRATADA: AUDIOVIX EVENTOS EIRELI EPP 
DOTAÇÃO: 02.02.05.00 – 04.122.0037.2.0181 
– 3.3.90.39.00 – 1.001.0000 
VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais) 
Cariacica/ES, 1º de novembro de 2019 

Secretaria Municipal de Governo 
 

 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

Nº 729/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.348/2019 
OBJETO: contratação de equipamentos para 
infraestrutura técnica de eventos 
CONTRATADA: AUDIOVIX EVENTOS EIRELI EPP 
DOTAÇÃO: 02.02.05.00 – 04.122.0037.2.0181 
– 3.3.90.39.00 – 1.001.0000 
VALOR: R$ 509,20 (quinhentos e nove reais e 
vinte centavos) 
Cariacica/ES, 1º de novembro de 2019 

Secretaria Municipal de Governo 
 

 
DECISÃO  

Processo nº 32.422/2018 
SERVIDOR ACUSADO: SANDOVAL FERREIRA 
Considerando a manifestação do Douto 
Procurador Geral deste Município que 
homologou o relatório final da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, decido: 
1- Acolher o relatório final da COPAD, 
devidamente homologado pelo Procurador Geral 
do Município e a consequente absolvição do 
servidor SANDOVAL FERREIRA, matrícula nº 
107.676. 
2- Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS  
para a publicação da respectiva decisão, em 
observação ao princípio constitucional 
administrativo da publicidade.  
3- Encaminhar os autos à Secretaria Municipal  
de Gestão para que seja registrado nos 
assentos funcionais do citado servidor. 
Cariacica-ES, 29 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito do Município de Cariacica 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 555/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 115/2019 - PMC. 
Processo nº. 25265/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Solumed Distribuidora de 
Medicamentos e Produtos Para Saúde Ltda. 
Valor Total: R$ 25.740,00 (Vinte e cinco mil 
setecentos e quarenta reais) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.290.0001 
Cariacica, 06/09/2019 



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 583/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 0762/2018 - 
SERP. 
Processo nº. 25714/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: NDS Distribuidora de 
Medicamentos Ltda. 
Valor Total: R$ 73.008,00 (Setenta e três mil e 
oito reais) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 584/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 0792/2018 - 
SERP. 
Processo nº. 13541/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Buteri Comércio e Representações 
Ltda. 
Valor Total: R$ 446,40 (Quatrocentos e 
quarenta e seis reais e quarenta centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 585/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 0105/2019 - 
SERP. 
Processo nº. 23316/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Biolab Sanus Farmacêutica Ltda. 
Valor Total: R$ 22.370,75 (Vinte e dois mil 
trezentos e setenta reais e setenta e cinco 
centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 586/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 045/2019 - PMC. 

 
Processo nº. 26241/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Promefarma Representações 
Comerciais Ltda. 
Valor Total: R$ 2.396,58 (Dois mil trezentos e 
noventa e seis reais e cinquenta e oito 
centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 587/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 285/2018 - PMC. 
Processo nº. 26103/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda. 
Valor Total: R$ 10.708,00 (Dez mil setecentos 
e oito reais) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 588/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 076/2019 - PMC. 
Processo nº. 16123/2019. 
Objeto: Aquisição de material odontológico. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Suprema Dental Importação, 
Exportação e Comércio de Produtos 
Odontológicos Eireli. 
Valor Total: R$ 37.415,94 (Trinta e sete mil 
quatrocentos e quinze reais e noventa e quatro 
centavos) 
3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.0286 
1.212.0003 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 589/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 076/2019 - PMC. 
Processo nº. 16123/2019. 
Objeto: Aquisição de material odontológico. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Suprema Dental Importação, 
Exportação e Comércio de Produtos 
Odontológicos Eireli. 
Valor Total: R$ 2.402,06 (Dois mil quatrocentos 
e dois reais e seis centavos) 



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.0286 
1.212.0003 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 590/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 091/2019 - PMC. 
Processo nº. 14389/2019. 
Objeto: Aquisição de material de consumo 
odontológico. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Suprema Dental Importação, 
Exportação e Comércio de Produtos 
Odontológicos Eireli - ME. 
Valor Total: R$ 250,95 (Duzentos e cinquenta 
reais e noventa e cinco centavos). 
3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.0286 
1.212.0003 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 591/2019 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 048/2019 - PMC. 
Processo nº. 26243/2019. 

Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Solumed Distribuidora de 
Medicamentos e Produtos para Saúde Ltda. 
Valor Total: R$ 15.804,00 (Quinze mil 
oitocentos e quatro reais) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.290.0001 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 592/2019 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 044/2019 - PMC. 
Processo nº. 26239/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Drogafonte Ltda. 
Valor Total: R$ 11.508,00 (Onze mil quinhentos 
e oito reais) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE  

FORNECIMENTO Nº. 593/2019 - SEMUS 

 
Ata de Registro de Preços nº. 287/2018 - PMC. 
Processo nº. 26104/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Hospidrogas Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda. 
Valor Total: R$ 22.569,62 (Vinte e dois mil 
quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta 
e dois centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.290.0001 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 594/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 307/2018 - PMC. 
Processo nº. 4546/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Oncovit Distribuidora de 
Medicamentos Ltda. 
Valor Total: R$ 78.406,08 (Setenta e oito mil 
quatrocentos e seis reais e oito centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 595/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 087/2019 - PMC. 
Processo nº. 26487/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Espírito Santo Distribuidora de 
Produtos Hospitalares Eireli - ME. 
Valor Total: R$ 7.696,00 (Sete mil seiscentos e 
noventa e seis reais) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 18/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 611/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 019/2019 - PMC. 
Processo nº. 25411/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: JC Produtos Farmacêuticos e 
Hospitalares Ltda. 
Valor Total: R$ 3.026,36 (Três mil e vinte e seis 
reais e trinta e seis centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 



 10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
1.290.0001 
Cariacica, 20/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 612/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 050/2019 - PMC. 
Processo nº. 26242/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: NDS Distribuidora de 
Medicamentos Ltda. 
Valor Total: R$ 54.261,68 (Cinquenta e quatro 
mil duzentos e sessenta e um reais e sessenta 
e oito centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.211.0000 
1.290.0001 
Cariacica, 20/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 615/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 0114/2019 - 
SERP. 
Processo nº. 22775/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Costa Camargo Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda. 
Valor Total: R$ 2.268,00 (Dois mil duzentos e 
sessenta e oito reais) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 23/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 616/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 092/2019 - PMC. 
Processo nº. 14386/2019. 
Objeto: Aquisição de material de consumo 
odontológico. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Dental Conceito Comércio de 
Produtos Odontológicos Médicos e Hospitalares  
Eireli - EPP. 
Valor Total: R$ 16.380,75 (Dezesseis mil 
trezentos e oitenta reais e setenta e cinco 
centavos) 
3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.0286 
1.212.0003 
Cariacica, 23/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 617/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 113/2019 - PMC. 
Processo nº. 25412/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Inovamed Comércio de 
Medicamentos Ltda. 
Valor Total: R$ 3.040,80 (Três mil e quarenta 
reais e oitenta centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.290.0001 
Cariacica, 23/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 639/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 1129/2018 - 
SERP. 
Processo nº. 17766/2018. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Dupatri Hospitalar Comércio, 
Importação e Exportação Ltda. 
Valor Total: R$ 30.021,15 (Trinta mil e vinte e 
um reais e quinze centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 26/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 659/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 086/2019 - PMC. 
Processo nº. 16479/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Buteri Comércio e Representações 
Ltda. 
Valor Total: R$ 322.672,96 (Trezentos e vinte e 
dois mil seiscentos e setenta e dois reais e 
noventa e seis centavos) 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 
1.211.0000 
2.290.0001 
Cariacica, 14/10/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 661/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 309/2018 - PMC. 
Processo nº. 28481/2019. 
Objeto: Aquisição de materiais médico-
hospitalares. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Serramed Produtos Hospitalares  



 11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
Eireli ME. 
Valor Total: R$ 1.131,70 (Mil cento e trinta e 
um reais e setenta centavos) 
3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.0147 
10.302.0030.2.0285 
1.212.0003 
1.212.0006 
Cariacica, 14/10/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 662/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 034/2019 - PMC. 
Processo nº. 28721/2019. 
Objeto: Aquisição de fraldas geriátricas 
descartáveis. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: CBS Médico Científica S/A. 
Valor Total: R$ 161.853,20 (Cento e sessenta e 
um mil oitocentos e cinquenta e três reais e 
vinte centavos) 
3.3.90.32.00 
10.301.0030.2.0147 

1.211.0000 
Cariacica, 14/10/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 663/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 035/2019 - PMC. 
Processo nº. 28722/2019. 
Objeto: Aquisição de fraldas geriátricas 
descartáveis. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: JCP da Silva – Comercial Deskart 
ME. 
Valor Total: R$ 19.151,54 (Dezenove mil cento 
e cinquenta e um reais e cinquenta centavos) 
3.3.90.32.00 
10.301.0030.2.0147 
1.211.0000 
Cariacica, 14/10/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 664/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 207/2019 - PMC. 
Processo nº. 28856/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Solumed Distribuidora de 

Medicamentos e Produtos Para Saúde Ltda. 
Valor Total: R$ 34.573,20 (Trinta e quatro mil 
quinhentos e setenta e três reais e vinte 
centavos) 
3.3.90.32.00 

 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 14/10/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 665/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 310/2018 - PMC. 
Processo nº. 28482/2019. 
Objeto: Aquisição de materiais médico-
hospitalares. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Redalmus Comercial Ltda. 
Valor Total: R$ 486,00 (Quatrocentos e oitenta 
e seis reais) 
3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.0147 
10.302.0030.2.0285 

1.212.0003 
1.212.0006 
Cariacica, 14/10/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 684/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 004/2019 - PMC. 
Processo nº. 29147/2019. 
Objeto: Aquisição de materiais médico-
hospitalares. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: JCP da Silva – Comercial Deskart 
ME. 
Valor Total: R$ 368,90 (Trezentos e sessenta e 
oito reais e noventa centavos) 
3.3.90.30.00 
10.302.0030.2.0285 
1.212.0006 
Cariacica, 21/10/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 689/2019 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 321/2018 - PMC. 
Processo nº. 29419/2019. 
Objeto: Aquisição de materiais médico-
hospitalares. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Flavia Genelhu Penna. 
Valor Total: R$ 4.100,40 (Quatro mil e cem 
reais e quarenta centavos) 
3.3.90.30.00 
10.303.0029.2.0145 
1.212.0002 
Cariacica, 22/10/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 



 12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - IPC 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO N° 02/2019 
O Conselho de Administração, órgão de deliberação e orientação superior do IPC, por intermédio de sua 
Presidente, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 
028/2009, e ainda, 
CONSIDERANDO a determinação legal inserta artigo 84, inciso III da Lei Complementar Municipal n° 
028/2009; 
CONSIDERANDO a necessidade de aprovação da Política de Investimentos do IPC para o ano de 2020; 
CONSIDERANDO a decisão deste Conselho tomada na reunião ordinária do dia 29 de outubro de 2019; 

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar por unanimidade a Política de  
Investimento do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica para o ano de 
2020; 
Art. 2° Revogam-se todos os dispositivos em contrário a esta decisão.  
Cariacica- ES, 29 de outubro de 2019. 

Cristina Zardo Calvi 
Presidente do Conselho Administrativo do IPC. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     
PREFEITURA DE  
CARIACICA 

 
 


		2019-11-01T20:00:14-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




